
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI 
CAPRAIA E LIMITE - POLIZZA INCENDIO. CIG: Z151B9B151. NOMINA MEMBRI 
SEGGIO DI GARA E MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL  D.LGS. 
N. 50/2016.

DETERMINAZIONE NR. 81 DEL 23/02/2017

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FRANCINI LORELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CAPRAIA E

LIMITE  -  POLIZZA INCENDIO.  CIG:  Z151B9B151.  NOMINA MEMBRI  SEGGIO  DI
GARA E  MEMBRI  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  EX  ART.  77  DEL  D.LGS.  N.

50/2016.

La sottoscritta Lorella Francini, nominata Responsabile del Servizio Finanziario del Comune  di

Capraia e Limite con provvedimento del Sindaco n. 7 del 27/05/2014;

PREMESSO CHE:

• con determinazione n. 400 del 26/10/2016 si decideva di dare avvio alla procedura aperta

sotto-soglia  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio

assicurativo del Comune di Capraia e Limite – polizza Incendio – per il periodo 31/12/2016-

31/12/2019;

• che la suddetta procedura è andata deserta;

• che  il  Broker  del  Comune  (AON  S.p.A.  Public  Entities  Business  Unit  di  Firenze)  ha

comunicato l’indisponibilità da parte dell’attuale assicuratrice, Compagnia ASSITRE S.R.L.

-  AGENTE AXA ASSICURAZIONI,  all’effettuazione del  servizio mediante affidamento

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

• che si è pertanto deciso – essendocene le condizioni – di attivare una procedura negoziata

telematica sulla piattaforma START della Regione Toscana ai sensi dell’art. 63, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, invitando le Compagnie di Assicurazione di cui all’elenco

fornito dal Broker del Comune;

DATO ATTO che:

• si è ritenuto opportuno modificare l’importo a base di gara da € 27.000,00 – inizialmente

previsto per l’intero periodo – ad € 32.000 per il periodo contrattuale della nuova procedura

selettiva (dal 30/04/2017 al 31/12/2019);

• è stata attivata una procedura negoziata telematica sulla piattaforma START della Regione

Toscana ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 

CONSIDERATO che come previsto dalle Linee guida ANAC n. 3 di  attuazione del  D.Lgs.  n.

50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”, è

opportuno procedere alla nomina di un seggio di gara al fine del controllo della documentazione

amministrativa;

CONSIDERATO inoltre:

• che conformemente al  disposto dell'art.  77 del  D.Lgs.  n.  50/2016 si  deve procedere alla

nomina  di  una  commissione  giudicatrice  responsabile  della  valutazione  delle  offerte

tecniche ed economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità

delle offerte medesime;

• che ai  sensi  degli  articoli  77 comma 12 e 216 comma 12 del  D.Lgs.  n. 50/2016,   fino

all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo  78,  la

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;



VISTO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 20/02/2017 alle ore 20:00 e che

pertanto è possibile procedere alla nomina del  seggio di  gara e  alla nomina della commissione

giudicatrice;

ATTESO che ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 3 la stazione appaltante può, in caso

di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  nominare

componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

CONSIDERATO che sono stati individuati quali membri del seggio di gara al fine del controllo

della documentazione amministrativa i signori:

Presidente RUP: Responsabile del Servizio Finanziario, Lorella Francini

Membro: Istruttore Direttivo Responsabile dei Servizi Generali, Maria Cristina Zucchi

Membro e verbalizzante: Istruttore Amministrativo, Elisabetta Bettio

CONSIDERATO che sono stati individuati quali membri della commissione giudicatrice ex art 77

del D.Lgs. n. 50/2016 i signori:

Presidente: Segretario Generale, Dott. Paolo Campioli

Membro: Istruttore Direttivo Responsabile dei Servizi Generali, Maria Cristina Zucchi

Membro:  Istruttore  Direttivo  Responsabile  del  Servizio  Assetto  del  Territorio,  Arch.  Roberto

Montagni

Segretario Verbalizzante: Istruttore Amministrativo, Elisabetta Bettio

CONSIDERATO che i suddetti commissari dovranno essere esenti dalle cause di incompatibilità di

cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 nonché dell'art. 42 dello stesso decreto come

da dichiarazioni rilasciate dagli stessi, allegate al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

e  ss.mm.ii.,  e  in  particolare  l'art.  107  che  assegna  ai  dirigenti/Responsabili  dei  Servizi  la

competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’articolo 77 e l’articolo 29  sui principi in

materia di trasparenza;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla sottoscritta Responsabile del

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il  Decreto del Sindaco n.  7 del  27/05/2014, con il  quale la sottoscritta è  stata

nominata Responsabile del Servizio Finanziario e titolare di posizione organizzativa;  

DETERMINA

1. DI  RICHIAMARE la  premessa  con  quanto  in  essa  contenuto  quale  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto; 

2.  DI NOMINARE quali membri del seggio di gara al fine del controllo  della documentazione

amministrativa relativa alla procedura in oggetto i signori:

Presidente RUP: Responsabile del Servizio Finanziario, Lorella Francini



Membro: Istruttore Direttivo Responsabile dei Servizi Generali, Maria Cristina Zucchi

Membro e verbalizzante: Istruttore Amministrativo, Elisabetta Bettio

3. DI NOMINARE quali membri della commissione giudicatrice ex art 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i

signori:

Presidente: Segretario Generale, Dott. Paolo Campioli

Membro: Istruttore Direttivo Responsabile dei Servizi Generali, Maria Cristina Zucchi

Membro:  Istruttore  Direttivo  Responsabile  del  Servizio  Assetto  del  Territorio,  Arch.  

Roberto Montagni

Segretario Verbalizzante: Istruttore Amministrativo, Elisabetta Bettio

4.   DI PRECISARE che responsabile del procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016

relativamente al presente affidamento è la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario;

5.  DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e

sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Capraia  e  Limite  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                           Lorella Francini

                 (Documento firmato digitalmente 

                                                   ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii.)



OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI CAPRAIA E 
LIMITE - POLIZZA INCENDIO. CIG: Z151B9B151. NOMINA MEMBRI SEGGIO DI 
GARA E MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL  D.LGS. N. 
50/2016.

ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

DETERMINAZIONE NR. 81 DEL 23/02/2017

Impegno nr:  - Sub: 

Addì, 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


